1

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

The Translation and Stylistic Analysis of the

Novel The Racketeer by John Grisham

Author: Barbora Pavlíčková

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek

Prague 2013

2

DECLARATION:

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “The Translation and Stylistic

Analysis of the Novel The Racketeer by John Grisham”, is the result of my own

work and that I used only the cited sources.

Prague, April 18
th

2013 ……………………………

ACKNOWLEDGEMENTS:

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time, patience, valuable

advice and supervision regarding the compilation of this bachelor thesis.

3

ABSTRACT

This BA thesis is focused on the translation of selected parts and stylistic analysis of

John Grisham’s novel The Racketeer. Special attention is paid to the differences

which originate while translating from the English language to the Czech language.

The theoretical analytical part is mainly concerned with lexical and stylistic aspects

but it is also contains the translation of national specific features and various

peculiarities of graphical equivalence.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá překladem a stylistickou analýzou vybraných částí

románu Vyděrač od Johna Grishama. Zvláštní pozornost je věnována rozdílům, které

vznikají překládáním textu z anglického jazyka do češtiny. Teoretická analytická část

se věnuje především lexikálnímu a stylistickému aspektu, dále problematice

překládání národnostních specifik a rozebírána je i grafická ekvivalence.
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INTRODUCTION

To translate the novel The Racketeer written by John Grisham was a choice based

not only on the fact that I had enjoyed reading Gresham’s books before but also

because the novel has not been translated yet. Therefore it was a unique opportunity

to create something completely new since it is possible to look at the translation as at

a token of translator’s creativity, interpretation and personal style.

John Grisham is a hugely popular American writer, by an original profession a

lawyer and politician. He is best known for his legal thrillers which reflect his rich

experience. The novel The Racketeer is by no means an exception, it also deals with

legal issues and uses legal terminology. Grisham has written twenty five novels so

far (The Racketeer is the most recent one) and most of them became best sellers.

Without no doubt, John Grisham is one of the most successful writers whose books

are sold all over the world by million of copies.

Since I was supposed to translate only a segment of the novel, I decided to start from

the first chapter. The beginning of the book provides both necessary information to

the reader to outline the settings and to discover the theme of the novel, and it also

contains many lexical and stylistic features on which is built the theoretical part.

The selected parts of the first three chapters are interesting for the translator from

many points of view. First of all, language features such as slang, idioms and

colloquial language can be plentifully found and analysed in details. Secondly, John

Grisham provides many geographical distinctive features as well as national specific

features. These need to be translated carefully regard to different cultural

backgrounds. Furthermore, special attention must be paid to the stylistic aspect

because both languages, the original English and the resulting Czech, are based on

different morphological and syntactic principles.

http://en.wikipedia.org/wiki/Lawyer
http://en.wikipedia.org/wiki/Legal_thriller
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rack-e-teer one who obtains money

illegally, as by fraud, extortion, etc.

CHAPTER 1

I am a lawyer, and I am in prison.

It’s a long story.

I’m forty-three years old and

halfway through a ten-year sentence

handed down by a weak and

sanctimonious federal judge in

Washington, D.C. All of my appeals

have run their course, and there is no

procedure, mechanism, obscure statute,

technicality, loophole, or Hail Mary left

in my thoroughly depleted arsenal. I

have nothing. Because I know the law, I

could do what some inmates do and clog

up the courts with stacks of worthless

motions and writs and other junk filings,

but none of this would help my cause.

Nothing will help my cause. The reality

is that I have no hope of getting out for

five more years, save for a few lousy

weeks chopped off at the end for good

behavior, and my behavior has been

exemplary.

I shouldn’t call myself a lawyer,

because technically I am not. The

Virginia State Bar swept in and yanked

my license shortly after I was convicted.

The language is right there in black and

white — a felony conviction equals

disbarment. I was stripped of my license,

and my disciplinary troubles were duly

reported in the Virginia Lawyer

Register. Three of us were disbarred that

month, which is about average.

However, in my little world, I am

vyděrač, -e m kdo vydírá; hrozbami,

neoprávněně vymáhá, vynucuje (peníze,

zisk)

1. KAPITOLA

Jsem právník a jsem ve vězení. Je

to dlouhá historie.

Je mi třiačtyřicet let a jsem

v polovině desetiletého trestu, který mi

ve Washingtonu uložil slabošský

a pokrytecký federální soudce. Veškerá

možná odvolání už proběhla, vyzkoušel

jsem nejrůznější postupy a mechanismy,

poukázal na formální nedostatky,

argumentoval všemožnými zákony

a hledal v nich zadní dvířka, modlil jsem

se Zdrávas, ale všechno zbytečně. Můj

arzenál se vyčerpal. Už nemám nic.

Protože znám zákony, můžu si dovolit

dělat to, co někteří vězni dělají. Zásobuji

soudy množstvím bezcenných návrhů

a písemností, zasílám složky plné

zbytečností. Jenomže nic z toho mému

případu nepomůže. Mému případu totiž

nepomůže už vůbec nic. Realita je

taková, že ještě pět let potrvá, než se

odsud dostanu ven. Možná mi odpustí

pár mizerných týdnů pro dobré chování.

Protože moje chování je vskutku

příkladné.

Neměl bych si říkat právník,

z technického hlediska už právník

nejsem. Administrativní agentura

Nejvyššího soudu státu Virginie mi totiž

zrušila licenci krátce po mém odsouzení.

Stojí tam jasně černé na bílém:

odsouzením právníka za zločin pozbývá

odsouzený práva dále vykonávat svoji

profesi. Zabavili mi licenci a mé

disciplinární prohřešky řádně nahlásili

Registru právníků státu Virginie. Ten

měsíc jsme o licenci přišli tři. To zhruba

odpovídá průměru.

Ve svém novém malém světě jsem
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known as a jailhouse lawyer and as such

spend several hours each day helping my

fellow inmates with their legal problems.

I study their appeal sand file motions. I

prepare simple wills and an occasional

land deed. I review contracts for some of

the white-collar guys. I have sued the

government for legitimate complaints

but never for ones I consider frivolous.

And there are a lot of divorces.

Eight months and six days after I

began my time, I received a thick

envelope. Prisoners crave mail, but this

was one package I could have done

without. It was from a law firm in

Fairfax, Virginia, one that represented

my wife, who, surprisingly, wanted a

divorce. In a matter of weeks, Dionne

had gone from being a supportive wife,

dug in for the long haul, to a fleeing

victim who desperately wanted out. I

couldn’t believe it. I read the papers in

absolute shock, my knees rubbery and

my eyes wet, and when I was afraid I

might start crying, I hustled back to my

cell for some privacy. There are a lot of

tears in prison, but they are always

hidden.

When I left home, Bo was six

years old. He was our only child, but we

were planning more. The math is easy,

and I’ve done it a million times. He’ll be

sixteen when I get out, a fully grown

teenager, and I will have missed ten of

the most precious years a father and son

can have. Until they are about twelve

years old, little boys worship their

fathers and believe they can do no

wrong. I coached Bo in T-ball and youth

soccer, and he followed me around like a

puppy. We fished and camped, and he

sometimes went to my office with me on

Saturday mornings, after a boys-only

breakfast. He was my world, and trying

to explain to him that I was going away

známý jako vězeňský právník. Každý den

strávím pár hodin tím, že pomáhám

ostatním vězňům s jejich právními

problémy. Zkoumám jejich složky

s návrhy na odvolání, připravuji

jednoduché závěti a čas od času sepisuji

listiny o pozemkovém vlastnictví.

Kontroluji smlouvy některým

úředníkům. Soudil jsem se s vládou na

základě legitimních stížností, nikdy ale

ne neopodstatněně. A samozřejmě jsem

řešil spoustu rozvodů.

Po osmi měsících a šesti dnech od

doby mého nástupu mi přišla tlustá

obálka. Vězni obvykle touží dostat

nějaký dopis, ale mně by bylo nejspíš

lépe, kdybych tuhle zásilku nedostal.

Poslala mi ji právnická firma z Fairfaxu,

firma, která zastupovala moji manželku.

K mému překvapení se chtěla rozvést.

Z mé původně oddané a podporující

ženy Dionne, partnerky na dlouhou trať,

se za pár týdnů stala oběť zoufale toužící

po útěku. Nemohl jsem tomu uvěřit.

V šoku jsem pročítal ony dokumenty.

Podlamovala se mi kolena a do očí se mi

draly slzy. Raději jsem se vrátil do

soukromí své cely, měl jsem strach, že

se každou chvíli rozbrečím. Věznice


[…]


ve státě Maryland.

Úplnější či méně úplné zachování národních zvláštností díla si překladatel může

dovolit podle toho, jakou informovanost o cizí kultuře může u svého čtenáře

předpokládat; zároveň však má možnost si čtenáře vychovávat k lepšímu pochopení

cizí literatury. (…) Na rozšiřování znalostí našeho čtenáře o cizí kultuře může

působit právě překladatel, a může tím ulehčovat cestu dalším tlumočníkům téže

kultury, kteří již budou moci počítat s lépe informovaným čtenářem. (Levý 99)

GRAPHICAL EQUIVALENCE

When addressing the topic of graphical equivalence, I will be mainly working with

Hrdlička’s piece of work Literární překlad a komunikace
12

, where he deals with this

topic on pages 95 to 99.

In general, theoreticians of translation are of the opinion that the final translation

should be equivalent to the original. Nevertheless, equivalent does not mean

necessarily identical. Equivalency can be found between analogical levels of the

translation and original text, in particular on the level of sign, utterance and

description and aim of communication. A functional equivalency based on such

levels is called formal graphical equivalency. This formal graphical realisation may

be a significant semantic as well as a stylistic component of the text. An important

thing is to consider a spatial structure of the text (division into paragraphs, the way of

spacing) and graphical signs (punctuation, mathematical and other symbols).

12

Hrdlička, Milan. Literární překlad a komunikace. 1st ed. Praha: ISV

nakladatelství, 2003.
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Accordingly, I preserved Grisham’s paragraph division and format – he indents

every paragraph.

Another specific graphical feature is a dividing line which John Grisham uses twice

in the second chapter. He does so to make a clear cut between two paragraphs

containing different meanings. It is obvious that those two divided parts have nothing

in common and should be read separately, after making a significant pause.

Example:

(…) I have only one regular visitor.

My father was one of the first black state troopers hired by the Commonwealth of

Virginia. (…)

(…) Pravidelně navštěvovat mě chodí jen jediný člověk.

Táta byl jedním z prvních černochů, které kdy ve Virginii přijali ke státní policii.

(…)

By using various types of fonts or size of letters, the author tries to attract reader’s

attention. Its usage is not accidental, but on the contrary highly reasonable and

should not be overlooked or ignored.

Examples:

The Honorable Raymond Fawcett has just become number five.

Číslem pět se právě stal Ctihodný soudce Raymond Fawcett.

CHAPTER 1

1. KAPITOLA

I kept the original style and used capital letters to mark the chapters.

Examples of some graphical signs are listed bellow. Grisham uses various types of

punctuation to make his writing more creative and lively.

Examples:

I have the words ‘Convicted Felon’ tattooed on my forehead.

Je to, jako bych měl na čele napsáno „Usvědčený zločinec“.

A warm bed, three meals a day, health care – how could they possibly top this out

there on the streets?

Vyhřátá postel, tři jídla denně, zdravotní péče – tohle všechno jim ulice nenabídne.

And one more specific graphical feature shall be mentioned. At the very beginning of

the novel, Grisham uses a dictionary-like definition of the word racketeer. The word

itself is divided into syllables according to its pronunciation and is written in bold
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type. The definition is provided to make the meaning clear and to outline what is to

be dealt with in the novel. However, in a Czech dictionary
13

the structure of

definition differs. A syllabic division is typical for English not Czech definitions,

therefore a Czech dictionary definition is used.

Example:

rack-e-teer one who obtains money illegally, as by fraud, extortion, etc.

vyděrač, -e m kdo vydírá; hrozbami, neoprávněně vymáhá, vynucuje (peníze, zisk)

Nevertheless, translation praxis shows many cases of differences between the

original and the translation. It is caused by its possible redundancy, pointlessness,

inappropriate attention drawing or because of an unwonted impression of

exclusiveness.

Examples:

Yes, Dad, when you’re in prison, every place has greener grass.

Ano, tati. Když je člověk ve vězení, jeví se mu v lepším světle v podstatě cokoliv.

In this case I decided not to use capital letter while translating Dad, because it is not

necessary for the general sentence comprehension, it would be rather disturbing and

likely to draw excessive attention. Furthermore, the tendency to capitalize meaning-

bearing nouns is rather an Anglo-Saxon habit; the Czech language does not

accentuate such words.

I have a distant cousin who served seven years for armed robbery – I was his lawyer

– and he comes to see me twice a year because I visited him when he was in prison.

Mám vzdáleného bratrance, který si odpykal sedm let za ozbrojenou loupež.

Obhajoval jsem ho. Chodí za mnou dvakrát do roka, protože já jsem ho ve vězení

také navštěvoval.

In the original text, the author uses dashes to emphasize an inserted sentence.

Commas are positioned where there seems to be a clear pause in the sentence.

However, I decided to divide one long sentence into three smaller units to make it

more user-friendly. The original inserted sentence becomes an independent unit in

my translation and the pausing remains unchanged.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to reveal not only difficulties connected with the

translation from the English language into the Czech language but also problems

associated with the translation of the specific language patterns.

I spent a significant amount of time by contemplating many possible options how to

translate some (for Czech language) unusual idioms, national specific features or

terms from legal environment. While translating difficult passages, I was guided

mainly by the two major Czech translation theorists, Dagmar Knittlová and Jiří Levý

whose valuable suggestions helped me solve problems I had to face throughout the

work.

I based my work on the theory that the translation cannot be translated literally but it

should, on the contrary, depict and retell the main idea of the original. It should be

read partly as a translation, but also as an original peace of work shaped by the style

and personal attitude of the translator. I tried to maintain the characteristic features

and the spirit of Grisham’s style, but only up to the degree that the translation is

fluently comprehensible for the Czech reader.

I hope that I managed to preserve the spirit of the novel The Racketeer in my

translation and that my efforts would serve as a source of inspiration for a full

version of the Czech translation. I wish I would read the official translation one day

and that I could compare and contrast our approaches.
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