Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

Hodnocení bakalářské práce
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

BARBORA PAVLÍČKOVÁ: THE TRANSLATION AND STYLISTIC ANALYSIS OF THE NOVEL THE RACKETEER BY JOHN GRISHAM

(český titul neuveden)

46 stran; práce odevzdána 3. 5. 2013

Barbora Pavlíčková předložila výbornou bakalářskou práci, která sestává z vynikajícího překladu výňatků z knihy *The Racketeer* populárního amerického autora Johna Grishama a stylistické analýzy tohoto překladu na základě pravidel a doporučení získaných studiem několika základních děl teoretické literatury (J. Levý, D. Knittlová, M. Hrdlička).

Autorka má evidentní nadání pro překladovou práci a cit pro český jazyk, a tudíž se jí podařilo přeložit nelehké dílo velmi dobře. Český text vyznívá nejenom přirozeně, ale vystihuje i styl a atmosféru originálu, a v neposlední řadě též přibližuje některé typicky americké skutečnosti českému čtenáři.

Upozorňuji na drobné chyby a omyly: str. 3 Abstract: *...it is also contains...*; str. 5, Introduction: *Grishem*, chyba ve slovosledu: *...on which is built the theoretical part*, chybějící předložka *translated carefully regard to...* Ke třem poněkud závažnějším významovým pochybením došlo v překladu na str. 7 a 21: věk vypravěče není 34, ale 43 let; manželka otce vypravěče nebyla 42 let stará, nýbrž šlo o 42 let trvající manželství („His dear wife of forty-two years“) a nešlo o vnuka, nýbrž pravnuka otce protagonisty („great-grandchild“). Konečně ani na str. 20 uvedené *jedenkrát do měsíce* neodpovídá originálu („every other month“). Jde zřejmě o přehlédnutí, která by autorka při důkladnějším čtení své bakalářské práce pravděpodobně opravila.

Druhou hlavní část práce tvoří 16-ti stránková část teoretická, ve které autorka cituje z děl významných teoretiků překladu, jak postupovat v případě obtížných pasáží a na příkladech z vlastního překladu ukazuje, jak se vyrovnávala s úskalími textu jako slangovými výrazy, idiomy, zeměpisnými a vlastními jmény, názvy institucí apod. I tato část je zdařilá a nemám k ní výtek ani připomínek.

V samém závěru práce autorka vyjadřuje přání seznámit se s budoucím publikovaným překladem tohoto díla. Neváhám vyslovit názor, že její překlad by velmi pravděpodobně (po další revizi a korekci drobných nedostatků) publikován být mohl a obstál by i u odborné kritiky.

Předloženou bakalářskou práci jednoznačně přijímám a navrhuji hodnotit známkou **1, výborně**.

Praha, 14. června 2013

Mgr. Marie Bojarová